
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

N. 8 

In data 19/01/2023 

OGGETTO: Concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di istruttore 
amministrativo contabile a tempo indeterminato e pieno Cat. C1. - Nomina 
commissione giudicatrice.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Viste e richiamate integralmente: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2022 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione - DUP 2022/2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 12.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione periodo 2022/2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione; 
 
Considerato che ai sensi ai sensi della legge 29.12.2022, n. 197, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, prevede, all’art. 1, 
comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli 
effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 
termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 
 
Considerato che l’ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e che pertanto è 
attualmente in corso l’esercizio provvisorio; 
 
Viste e richiamate integralmente le proprie determinazioni: 
- n. 311 del 30.11.2022, avente ad oggetto “Copertura di n. 1 posto di Istruttore amministrativo-contabile a 
tempo indeterminato e pieno (categoria C del C.C.N.L. Funzioni Locali - posizione economica C1) - 
Approvazione bando di concorso”; 
- n. 7 del 19.01.2023, avente ad oggetto “Bando di concorso pubblico per soli esami per l'assunzione a 
tempo pieno ed indeterminato di n. 1 istruttore amministrativo-contabile cat. C 1. Ammissione alla prova 
scritta del concorso.”; 
 
Rilevata la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice del concorso pubblico di cui 
all’oggetto stante la necessità di procedere con l’iter procedurale; 
 
Constatato che:  
- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici sono composte 
da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle Amministrazioni, docenti 
ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti dell’organo di direzione politica 

 
In data 29.01.2013 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati 
dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  
- ai sensi dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, “Coloro 
che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di 
commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 
- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano 
alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente 
frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 
0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 
- ai sensi del predetto art. 57, comma 1 bis del D.L gs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, comma 1, lett. b) 
della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre 
giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 
dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni 
contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta 
giorni”; 
 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della giunta comunale n. 7 del 23.02.2001 e successivamente modificato con le seguenti 
delibere di giunta comunale n. 56 del 11.07.2005, n. 16 del 08.03.2007, n. 15 del 11.03.2009, n. 21 del 
02.03.2010, n. 12 del 25.01.2011, n. 92 del 24.10.2016, n. 58 del 08.08.2017, n. 55 del 26.06.2018, n. 40 del 
16.05.2019, n. 17 del 12.03.2021, n. 4 del 07.02.2022 ed in particolare l’art. 45, rubricato “commissioni 
esaminatrici – composizione e compensi”; 
 
Richiamati i decreti del Sindaco di Frossasco n. 13 del 28.06.2022 e n. 17 del 07/11/2022; 
 
Visto l’art. 35 del d.lgs. 165/2001 e smi; 
 
Considerata: 
- la dotazione organica dell’ente, 
- la presenza presso l’ente di due dipendenti di ruolo aventi l’incarico di posizione organizzativa con la 
responsabilità di area ed, in particolare, ricoprenti rispettivamente l’incarico di responsabile dell’area 
tecnica tecnico manutentiva e di responsabile dell’area economico-finanziaria; 
- la professionalità dei predetti responsabili di area; 
 
Considerato, altresì, che il responsabile dell’area tecnica tecnico – manutentiva del Comune di Frossasco 
attualmente ricopre anche il ruolo di RSU presso tale ente; 
 
Considerati i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa di cui alla legge 
241/1990; 
 
Ritenuto opportuno individuare quali componenti della commissione giudicatrice della selezione di cui 
all’oggetto, a fronte della qualifica rivestita e della professionalità desunta dai rispettivi curriculum: 
- il Dott. Abbate Maurizio, segretario comunale del Comune di Frossasco; 
- la Rag. Badellino Marisa, responsabile dell’area economico-finanziaria, dipendente di ruolo del Comune di 
Frossasco inquadrata all’interno della Cat. D CCNL funzioni locali; 
- la Rag. Bravi Isabella, responsabile dell’area amministrativa economico-finanziaria del Comune di 
Prarostino, dipendente di ruolo del predetto Comune, inquadrata all’interno della Cat. D CCNL funzioni 
locali, autorizzata dal Comune di Prarostino con nota registrata al protocollo dell’ente al 372 del 
18.01.2023; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto in particolare di nominare Presidente della commissione giudicatrice il segretario comunale del 
Comune di Frossasco, Dott. Maurizio Abbate, segretario comunale di fascia B, in considerazione del ruolo 
del medesimo presso l’ente nonché della professionalità posseduta rilevabile dal livello di inquadramento 
presso l’albo dei segretari comunali e provinciali e dal curriculum professionale; 
 
Considerato di demandare l’accertamento dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche 
più diffuse e della conoscenza della lingua inglese ai componenti della commissione medesima in relazione 
alle competenze possedute; 
 
Richiamato il parere della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, Deliberazione n. 9/SEZAUT/2022/Qmig, 
che ha stabilito il principio di diritto per cui «Deve considerarsi inammissibile sotto il profilo oggettivo, in 
quanto attinente a materia esorbitante dalla competenza della Corte dei conti, il quesito relativo 
all’interpretazione dell’art. 3, commi 13 e 14, della legge n. 56/2019, nel senso di stabilire se sia consentito o 
meno la remunerazione dei dipendenti per l’attività di presidente o di membro della commissione 
esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico impiego bandito da un ente locale, sia che i 
dipendenti appartengano ai ruoli dell’amministrazione che bandisce la procedura, sia che appartengano ad 
altra amministrazione». 
 
Ritenuto di individuare la dipendente di ruolo del Comune di Frossasco di Cat. C CCNL funzioni locali, la 
dott.ssa Rasetto Giuliana, segretaria della commissione giudicatrice; 
 
Ritenuto di non prevedere compensi per il personale interno all’ente facente parte della commissione 
giudicatrice in qualità di componente interno ovvero ricoprente l’incarico di segretaria della commissione; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 1995, avente ad oggetto 
“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al 
personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto l’art. 45, comma 10, del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi che 
prevede: “10. La determinazione del compenso per l’attività svolta dai componenti della commissione di 
concorso è effettuata ai sensi del DPCM 23 marzo 1995, a tali fini i compensi stabiliti dal DPCM 23 marzo 
1995 sono aumentati del 20 per cento”; 
 
Dato atto che ai sensi del DPR 23 marzo 1995 artt. 1,2,3 comma 2, e dell’art. 45 del regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e servizi per lo svolgimento dell’incarico di commissario esterno, 
svolto dalla Rag. Bravi Isabella, in considerazione del numero degli iscritti, è possibile prevedere un 
compenso massimo teorico pari a € 247,89 oltre a € 0,50 a candidato esaminato in relazione al numero di 
candidati partecipanti alla selezione, (entrambi già comprensivi della maggiorazione del 20% prevista ai 
sensi del regolamento comunale); 
 
Considerato di stabilire il rimborso delle spese di viaggio del commissario esterno per recarsi presso il 
comune di Frossasco, luogo ove è previsto lo svolgimento della selezione, nella somma derivante dalla 
moltiplicazione dei chilometri percorsi per un quinto del costo di un litro di benzina, per massimo 3 giorni, 
in analogia alle previsioni di cui all’art. 77 bis, comma 13, del decreto legge 112/2008 convertito con 
modificazioni dalla legge 133/2008, prendendo a riferimento di partenza la sede comunale di appartenenza 
del commissario esterno in questione ovvero altra località di partenza ove più favorevole 
all’amministrazione di Frossasco; 
 
Atteso che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio 
comunale da oggi per quindi giorni consecutivi e verrà inserita nella sezione “amministrazione trasparente”, 
sottosezione “bandi di concorso”, secondo le indicazioni dell’art. 37 D.lgs.: 33/2013; 
 
Visto lo statuto comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Considerato che la spesa relativa al compenso per il commissario esterno non è frazionabile in dodicesimi e 
che le date delle prove selettive sono già indicate all’interno del bando di concorso pubblicato sulla G.U. 95 
del 02.12.2022; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 
e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di nominare la commissione giudicatrice del concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di istruttore 
amministrativo -contabile a tempo indeterminato e pieno Cat. C1 nelle persone dei signori: 

- Dott. Abbate Maurizio, segretario comunale del Comune di Frossasco, in qualità di Presidente; 
- Rag. Badellino Marisa, responsabile dell’area economico-finanziaria del Comune di Frossasco, 
dipendente di ruolo di Cat. D CCNL funzioni locali del Comune di Frossasco, in qualità di componente 
della commissione; 
- Rag. Bravi Isabella, responsabile dell’area amministrativa economico-finanziaria del Comune di 
Prarostino, dipendente di ruolo di Cat. D CCNL funzioni locali del Comune di Prarostino, in qualità di 
componente della commissione; 
- Dott.ssa Rasetto Giuliana, dipendente di ruolo del Comune di Frossasco, di Cat. C CCNL funzioni locali, 
in qualità di segretaria della commissione; 

 
2) di impegnare in relazione alle spese connesse al compenso per la commissaria esterna, Rag. Bravi 
Isabella, la somma massima di € 350,00 a titolo di pagamento compenso e rimborso spese a valere sul 
bilancio di previsione 2022/2024, CAP 140-7-1. 
 
4) di dare atto che avendo ad oggetto spese riguardanti un organismo istituzionale, l’assunzione 
dell’impegno di spesa inerente il presente provvedimento esula dall’ambito di applicazione degli obblighi 
sulla tracciabilità come imposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i.; 
 
3) di trasmettere il presente atto di nomina alla consigliera di parità regionale ai sensi dell'art. 57, comma 1 
bis del d.lgs. n. 165 del 2001; 
 
4) di trasmettere il presente atto di nomina ai componenti della commissione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Maurizio ABBATE  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del 
vigente regolamento di contabilità. 
 
 

Frossasco, lì _________________________ 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 
Frossasco, lì _________________________ 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

  
N.       del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 19/01/2023 

al 03/02/2023, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Frossasco, lì 19/01/2023 
 
 

Il Segretario comunale 
F.to: Dr. Maurizio ABBATE 

 
 
 


